国家留学基金管理委员会函件

关于做好⒛13年国家留学基金资助出国留学
∷

选拔及申请受理工作的函

留金发⒓01纠 3038号

有关单位:

为做好新形势下国家公派出国留学工作,保证⒛lj年选派
工作的顺利进行,现就做好 ⒛13年选拔及申请受理工作的有关
事宜通知如下:

一、关于选拔工作

1.进ˉ步深入贯彻落实 《国家中长期人才发展规划纲要
(⒛ 10ˉ2mo年 )》 及 《国家中长期教育改革和发展规划纲要
(2010-2uo年 ,,9提出的工作任务和要求,按照⒛13年国家公
派出国留学选派工作会议部署,结合你单位工作实际,认真做好
明年国家公派出国留学宣传、咨询、选拔推荐工作。

、2。 国家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后研究)项
目、国家建设高水平大学公派研究生项目、优秀本科生国际交流

项目、艺术类人才培养特别项目选派办法有较大调整,请按相应
要求做好项目执行工作。具体如下:

①2013年国家建设高水平大学公派研究生项目选拔批次由
两批调整为一批,申请受理时间为⒛13年 3月 ⒛ 日至4月 5日 。

同时,要求各校对联合培养博士生进行校内评审,经公示后再向
国家留学基金管理委员会 (以下简称国家留学基金委 )推荐。校

内评审意见将作为专家评审的重要内容。

②2103年国家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后研

究 )项 目要求申请人在申报时已获得国外大学或科研机构的邀请

函。推选单位应对申请人的资格及综合素质、工作业绩、科研能

力、·发展潜力、出国留学的必要性、可行性等方面进行综合审核

(评审)并在单位推荐意见里予以说明,对其出国研修工作要提

出明确目标要求。

③⒛13年优秀本科生国际交流项目立项资助申报时间调整

为⒛12年 12月 1日 至 12月 15日 。各校获资助项目公布时间为

2013年 1月 下旬。学生申报批次调整为一批,网上报名及申请

受理时问为⒛13年 4月 10日 至4月 ⒛ 日。

④⒛13年艺术类人才培养特别项目的实施范围调整为教育

部确定的独立设置的本科艺术院校、教育部批准的参照独立设置

本科艺术院校的高校、设有艺术类专业的综合性大学1师范院校

和文化部直属艺术团体或综合机构,选派类别增加联合培养博士

生。

3.请各单位先行根据选派工作会议的部署启动国家建设高

水平大学公派研究生项目、国家公派高级研究学者及访问学者

(含博士后研究 )项 目、青年骨干教师出国研修项目、优秀本科

生国际交流项目、艺术类人才培养特别项目的实施工作。各项目

选派办法请以国家留学网公布内容为准 (⒛ 12年 11月 15日 公

布网址为http1∫∫呐 。osc· edu。c〃⒛13gode蚋 D)。

二、受理工作安排

1.国家留学基金委将继续委托各国家留学基金申请受理机

构 (以下简称受理机构 )及有关高校统一受理本地区 (单位、部

门)的申请。具体如下:

①委托受理机构 (中 央国家机关、各省/自 治区/直辖

市教育厅/委、人事厅/局及部分科研机构 )负 责受理本地区 (单

位、部门 )国 家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后

研究 )项 目、国家建设高水平大学公派研究生项目 (“ 985工

程
”、“211工程”建设高校以外单位的的申请 )、 艺术类人才培

养特别项目 (教育部确定的独立设置的本科艺术院校、
“985工

程
”、“211工程”建设院校以外单位 )、 与有关国家互换奖学金

项目 (西南北欧地区 )、 西部地区人才培养特别项目及地方合作

项目的申请。

②委托有关高校 (985工程
”、“211工程

”
建设高校及相关

项目院校 )负责受理本校国家建设高水平大学公派研究生项目、

青年骨干教师出国研修项目、优秀本科生国际交流项目、艺术类

人才培养特别项目的申请。

③其他中外合作项目的申请受理安排请按相应项目要求执

行。

2。 受理时间安排:

①各受理机构/高校自2012年 11月 15日起提供咨询。

②国家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后研究 )项 目

及艺术类人才培养特别项目网上申请受理时间为 2013年 3月 1

日至 3月 20日 。各受理机构/高校须于2013年 3月 27日 前完成

申请材料审核、整理工作并将相关材料统一提交至国家留学基金

委。           Ⅱ

③国家建设高水平大学公派研究生项目网上申请受理时间

为2013年 3月 20日 至 4月 5日 。各受理机构/高校须于 2013年

J月 12日前完成申请材料审核、整理工作并将相关材料统一提

交至国家留学基金委。

④优秀本科生国际交流项目学生选拔批次由原来的两批调

整为一批申报,申请人于 2Q13年 4月 10日 至4月 ⒛ 日进行网

上报名并提交书面申请材料,各高校须于 2013年 5月 5日 完成

申请材料审核、整理工作并将相关材料统工提交至国家留学基金

委。

⑤青年骨干教师出国研修项目计划分两批选拔 (第二批将根

据第一批选拔情况确定 ),第一批申请受理时间为 2013年 3月 1

日至 3月 ⒛ 日,材料提交截止日期为 2013年 3月 27日 ;第二

批申请受理时间为 2013年 9月 ⒛ 日至9月 30日 ,材料提交截
止日期为2013年 10月 15日 。

3。审核ェ作及要求

①审核申请材料:请按照 《关于准各国家留学基金资助出国

留学申请材料的说明》认真审核、整理申请材料,并根据书面申

请材料审核、修订申请人提交的网上报名信·憝(信
`患平台登录网

址:http∥∞p⒒ csc。 edu。cn/mm鲳逆l嘤血),确保网上信 `崽和书面

材料的真实性和一致性。受理单位有权退回不真实、不一致、不

符合要求的申请材料。

②关于学号:学号共 12位 ,为 Q013+受理机构代码 (4位 )+

序号 (4位 )”。学号将在受理单位审核网上报名信J息后由信J息平

台自动生成:

③网上提交申请信J惑 :确认网上报名信息准确、无误后,请

将审核后的申请人信`憝网上统
⊥提交国家留学基金委。

④网上打印 《2013年国家留学基金资助出国留学人员申报
初选名单一览表》。

4。应向回家留学基金委提交的材料

①正式公函 (带发文文号及单位公章λ

、② 《2013年国家留学基金资助出国留学人员申报初选名单
一览表》

③申请材料。自⒛13年起,国家公派高级研究学者及访问

学者 (含博士后研究 )项 目、国家建设高水平大学公派研究生项

目、青年骨干教师出国研修项目、优秀本科生国际交流项目、艺

术类人才培养特别项目申请人仅需提交一份纸质申请材料,由受

理单位留存各查,无需提交国家留学基金委。与有关国家互换奖

学金项目及其它有特殊要求的项目仍需按规定提交纸质材料,具

体材料清单及提交份数请.见项目指南。

三、联系方式

1.如需咨询具体留学项目,请与各项目主管联系,联系方

式请凳录国家留学网 (http.|∫卵 ~csc· edu。 cn)点击“项目一览表”

查询。

2.网上报名系统相关事宜:请咨询信息资源部。联系人:
郑峥/李扬;电话:01o-06093%o/3%8;传 真:Q1o-66093930;
电子信箱:zzheng@o” .edu。cn,l汐ang@csc.edu。 cn。
3.申请材料邮寄及申请受理工作中的其他事宜,请咨询规
划发展部。国家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后研究 )
项目联系人刘大伟/杨祥义,电话 010ˉ“⒆39“

`396⒉

国家建设
高水平大学公派研究生项目联系人邹楠/井萌/江毅/刘磊,电话
010-6ω939sT/39ω/3961闸 988;青年骨干教师出国研修项目联系
人冯博/杨修华,电话 010巧ω93"6/3”2;优秀本科生国际交流
项目联系人吴晓丽/杨祥义,电话 010ˉ66o9395夕3962;艺术类人
才培养恃别项目联系人吴晓丽,电诂 o1o~沅o9j9”;其他项目联
系方式请见相应项目选派办法。

邮寄地址:北京市车公庄大街 9号五栋大楼 A3楼 1j层
(10oo44)。

感谢各单位对国家公派留学工作的大力支持!